

Zurekin

URRETXU

ehbildu

gara



IÑAKI
ETXANIZ

41 urte, Lehen Hezkuntza eta Haur Hezkuntzako irakaslea.
4 urtez herriko Gainzuriko zuzendaria. Urola Triatloi
Klubeko partaidea. Zinegotzia 2015-2019 legegaldian.



**Juan Karlos
Izagirre**

Foru hauteskundeetarako
zerrendaburua
Candidato a Diputado General
de Gipuzkoa

«Aukera eta
ahalmen handiko
herrialdea da
Gipuzkoa. Baina,
oraindik ere, asko
dago hobetzeko»

«Gipuzkoa es un
territorio maravilloso
donde vivir. Pero,
aún hay mucho que
mejorar»

A portrait of Iñaki Etxaniz Arregi, a man with short dark hair, smiling and wearing an olive green button-down shirt with his arms crossed. The background is a plain, light grey color.

Iñaki Etxaniz Arregi

Urretxu, 1977

Azken hamalau urteak daramatza hezkuntzan irakasle moduan, lehen urteak Gasteizko Zabalgana ikastetxean eta ondoren Gainzurin. 2013 eta 2017 urteen artean bertako zuzendari izan zen. Halaber, herri dinamiketako kide aktibo ere bada, eta Urola Triatloi Klubeko partaide. Amaitzear den legegintzaldi honetan Urretxuko zinegotzi izan da.

«Urretxun lan eta bizitzeko aukera izan behar dugu herritar guztiok»

Pasioz bizi du Iñakik irakaskuntza, herritarren-gandik gertu egoteko aukera ematen baitio horrek, urretxuarren kezka eta beharrak lehen eskutik ezagutzeko aukera du. Halaber, lau urtez Gainzuriko zuzendari izateak kudeaketan eskarmentua eman dio, talde lana eta konpromisoa bezalako printzipioetan oinarrituta. Azken lau urteetan zinegotzi moduan aritu da, hortaz, ez zaizkio arrotzak egingo udal barneko lanak.

Lau urtez zinegotzi moduan aritu zara, eta orain alkategai. Zerk animatu zaitu pausua ematera?

Herrigintzan aritutakoa talde anitz eta orekatua eratu dugu, eta horrek animatu nau nire burua alkategai moduan aurkeztera. Urretxuko herri bizitza lehen eskutik ezagutzen dugu EH Bilduren zerrenda osatzen dugunok, kultura, kirol, gizarte eta herri mugimenduetan gabiltzanak, baina era berean, kudeaketa gertutik ezagutzen dugu, eta prest gaude alkatetzak dakartzan erronkak eta ardurak gure gain hartzeko.

Zeintzuk izango dira zuen lehentasunak legegintzaldi berriari begira?

EH Bilduren proiektua ez da orain, 2019 honetan hasten, 2011n martxan jarritako estrategiaren jarraipena da. Garai hartan jada esaten genuen Urretxuk sekulako potentziala duela, bai Herria osatzen duten elkarte zein norbanakoen aldetik, bai tokiko garapena sustatzeko oinarri objektiboengatik. Pozten gaitu legegintzaldi honetan aurrekoan EH Bilduk martxan jarritako proiektu batzuk segida izan dutela ikusteak, aniztasun mahaia eta auzoetako bilerak, kasu, baina beste hainbatetan borondate eta lidergo faltagatik bertan behera geratu

dira. Udalak herriko eragileekin elkarlanean aritu behar du, haien beharrak zeintzuk diren lehen eskutik jaso eta sarean lan egiteko konpromisoa hartu behar du. Urretxu grisa alde batera utzi, eta Urretxu bizi eta koloretsura salto egiteko unea da.

Datuek diote urretxuarren 10etik 8k baino gehiagok herritik eta eskualdetik kanpo lan egiten duela.

Hori da ziurrenik herri honek duen erronka garrantzitsua, herri bizia eraiki nahi badugu, Urretxun lan eta bizitzeko aukera izan behar dugu herritar guztiok. Halaber, egoera horri buelta ematea ez da lau urtetan soilik egikaritzen den proiektu bat, epe luzerako estrategia batean kokatu behar da, eragile ezberdinekin elkarlanean. UGGASA garapen agentziak berebiziko papera du horretan, baina UGLE formazio zentroarekin eta herriko beste ikastetxeekin ere elkarlana bultzatzea ere ezinbestekoa da, formazioaren aldeko apustua handitu eta kalitatezko enplegua sortzeko bitartekoak mahai gainean jarri.

Ildo horretan, Irimoko gunea eztabaidagai izan da azken urte luze hauetan.

Irimoko gunea aurrez aipatu dudan guztiarekin lotuta dago, tokiko garapena garatzeko ezinbestekoa. Baina ezin gara besoak gurutzatuta geratu eta enpresaren batek bertan bere egoitza jarriko ote duen esperantzara mugatu. Giroa sortu behar da, sinergiak eragin, eta horretarako Irimoren inguruko herritarrek eta adituek osatutako dinamika martxan jartzea ezinbestekoa da, herriko, eskualdeko, Gipuzkoako, Euskal Herriko eta nazioarteko eragileekin harremana izango duena, Irimok dituen potentzialak landu eta aukerak sorraraziz.

«Oportunidades para vivir y trabajar en Urretxu»

Urretxuarra de 41 años, Iñaki Etxaniz es un apasionado de la enseñanza, un ámbito que le da la oportunidad de conocer las necesidades e inquietudes de las y los urretxuarras. Fue director de Gainzuri durante cuatro años. Paralelamente, en esta última legislatura ha sido concejal de Urretxu.

¿Qué te ha animado a ser candidato a alcalde?

Sin duda el equipo que hemos conformado, diverso y equilibrado, con andadura más que probada en diferentes ámbitos y asociaciones de Urretxu, pero al mismo tiempo, conocemos

de primera mano la gestión y estamos preparados para afrontar todos los retos y obligaciones que conlleva la alcaldía.

¿Cuáles son los retos de la nueva legislatura?

El proyecto de EH Bildu no comienza en este 2019, es una estrategia que pusimos en marcha en 2011. Urretxu tiene mucho potencial, tanto en su tejido asociativo como en los mimbres objetivos para el desarrollo local. Nos alegra que proyectos que puso en marcha EH Bildu hayan tenido seguimiento en esta legislatura, como la mesa de diversidad o las reuniones de barrios, pero otros proyectos han quedado en

el cajón debido a la falta de liderazgo y voluntad. El ayuntamiento tiene que trabajar en red con las asociaciones y la ciudadanía.

Más de 8 de cada 10 urretxuarras trabajan fuera del pueblo y de la comarca. ¿Cómo casa ese dato con el desarrollo local?

Ese es uno de los mayores desafíos que tiene Urretxu. Hace falta una estrategia a largo plazo: trabajando con los diferentes agentes, apostando por el trabajo conjunto y la formación de todas las personas como base. En ese sentido, la zona de Irimo es vital en esa estrategia, y apostamos por la activación de la zona.

Urretxuk behar dituen proposamenak

Urretxun lan eta bizi nahi dugu



Pertsona guztiek dute kalitatezko enplegu duin baterako eskubidea eta soldaten bitartez, bizibaldintza duin eta autonomoak eraikitzeko. Urretxu osatzen duten pertsonak babesteko duen gaitasunak erakusten du bere kohesio maila eta horrek garapen sozio-ekonomiko handiagoa sortzea errazten du. Guk ulertzen dugun moduan, garapen sozio-ekonomikorik ez dago babesik gabe, kohesio sozialik gabe. Eta era berean, ezin daiteke herria babestu garapen sozio-ekonomikorik gabe.

Vivir y trabajar en Urretxu

- **Poner en marcha un Observatorio de los Cuidados:** órgano para la identificación de las medidas necesarias que garanticen que toda persona del municipio estará cuidada a medio plazo gracias a los compromisos y medidas políticas a nivel municipal. Hoy en día se garantizan los cuidados de muchas personas gracias al trabajo invisibilizado y muchas veces no remunerado que se da.
- **Ayudas públicas para la formación técnica en Ugle para los perfiles más desfavorecidos:** Mujeres y jóvenes.
- **Activar la Política Industrial Comarcal** para revitalizar los suelos industriales en Irimo y Kaminpe.
- **Mayor liderazgo político e inversión pública** con el Proyecto Bertatik Bertara.

Urretxuko kohesio sozialean inbertitzea



Urretxun gertuen daukagun gure ekosistema eraldatzeko hartzen diren erabakietan apostu sendoagoa egin beharra dago. Inguru honetaz ari garenean, ez gara ari bakarrik inguru urbanistikoaz, edo fisikoaz, edo lurraldeaz, inguru sozialaz baizik, habitat kulturalaz. Elkartasunean, sorkuntzan eta berrikuntzan ere inbertitu beharra dago.

Invertir en la cohesión social

- **Ampliar el espacio de la casa de Cultura** en los locales vacíos de la Calle Iparragirre, aglutinando las sinergias del rico tejido social y cultural de Urretxu.
- **Activar el plan integral de vivienda** para facilitar la emancipación de los/las jóvenes. Ayudas para el alquiler de vivienda.
- **Ampliar las plazas para el Centro de día** y habilitar **apartamentos tutelados** en el edificio público "Pasionistas".
- **Creación de una mesa de colaboración** de los 3 Centros de enseñanza: La Salle, Ikastola y Gainzuri, para **incentivar conjuntamente proyectos de transmisión de valores** a los/las más jóvenes.

Urretxuko Alde Zaharra biziberritu



Urretxuk duen ostalaritza eta komertzio sarea, herriaren dinamismoaren arrazoietakoa bat da, baita indargune ekonomikoa ere, 1.500 pertsonari lana ematen baitio. Azalera handiko merkatalguneen irekiera mugatzeko indarra egin dugu eta Plan Orokorra onartzeaz bat, komertzio txikia zaintzeko bestelako politikak ere aktibatu behar dira. Estrategikoa da guretzat Alde Zaharra herriko erakargune bihurtzea: eguneroko gastuak hurbileko merkataritzara lotzea; eta merkataritza turismoa, kultura eta aisialdiarekin uztartzea.

Revitalización del Casco Histórico

- **Recuperación de Zonas Degradadas** (Casco Histórico + Iparragirre) y Generación de Zonas de Oportunidad para nuevas actividades como la Industria Creativa, emprendizaje colaborativo...
- **Revisión y perfeccionamiento del programa de animación asociativo actual** e integrar con el plan de llos recursos turístico de Urretxu.
- Plan para adecuar **nuevos aparcamientos: ampliar más zonas de aparcamiento en Nekolalde** y estudio de parkings disuasorios.

Udal kudeaketaren modernizazioa eta gerturatzea



Udalak eskaintzen dituen zerbitzuetan, kudeaketa zuzena bultzatuko dugu. Udal-erretxueak eskaintzen dituen zerbitzuen %40 kudeaketa enpresa pribatuen eskuetan dago; gainera, datozen urteei begira udaletxeak hainbat langile kontratatu beharko ditu. Udalak bere esku izan ditzakeen lanpostuak zein diren identifikatu, eta horiek publikatzeko bideak martxan jartzeko edo enpresa publikoak sortzeko aukerak aztertuko ditugu. Horrela, lanpostu duinak sortuko ditugu eta langileek baldintza hobekak izango dituzte.

Gestión municipal modernizada y cercana

En los servicios que ofrece el ayuntamiento, promoveremos la **modernización de la gestión municipal** y la creación de empleo digno. El 40% de los servicios que ofrece el ayuntamiento están en manos de empresas privadas; además, en los próximos años el ayuntamiento deberá contratar a varios trabajadores. En general, identificaremos los puestos de trabajo que el ayuntamiento pueda gestionar directamente, pondremos en marcha un **plan para hacerlos públicos** y analizaremos la posibilidad de crear empresas públicas. Todo ello aportará muchos beneficios: por un lado, **crearemos puestos de trabajo dignos**; por otro, **todos los trabajadores tendrán mejores condiciones**; y, por último, ofrecemos un mejor servicio a la ciudadanía.



Zurekin **URRETXU** gara



Aurrean: Iñaki Etxaniz (alkategaia) • Nekane Oruesagasti. **Bigarren lerroan:** Aitor Díaz De Espada • Edurne Holgado • Igone Nestar • Mikel Elgarresta. **Atzealdean:** Ander Askasibar • Jose Luis Garmendia • Oihane Zabaleta • Iguntze Aseginolaza • Ricardo Babarro • Aitziber Urrestarazu • Jon Altolagirre • Nerea Gabirondo • Matilde Sanz.

Herria bizi dadin, bertan bizi behar

2011n eraikitzen hasi ginen etorkizuneko herri-bisioa herritarren ahotsa aintzat hartuta sortzen jarraituko dugu.

- ✦ **Etorkizuna diseinatuko dugu adimen kolektiboarekin.** Urretxu 2030 plan estrategikoa eta Hiri Antolamendurako Plan Orokorreko gune gatazkatsuak gizarte-eragileekin lantzen segiko dugu: Irimo, Gainzuri, aparkalekuak, Alde Zaharra, Etxebizitza Plana.
- ✦ **2011n martxan jarritako parte-hartze gune iraunkorrak berriro aktibatu** eta Udala berriro herriari irekiko diogu: Berdintasunerako udal kontseilua, Aniztasun Mahaia (bizikidetza eta adiskidetzeko kultura bultzatzeko), Gazte Foroa, Adinekoen Foroa, Hezkuntza Foroa, Kultur eta Euskara Foroa, Alde Zaharreko merkatarien foroa.
- ✦ **Zerbitzu hobea eta kudeaketa aurreratua:** Zu! Leihatila bakarreko proiektua; Kiroldegia, harrera eta liburutegiaren ordutegiak zabaldu; Gazteen harretarako bulegoa.

Un pueblo activo, con personas activas

Rediseñar el Plan Estratégico y seguir creando un modelo de pueblo activo y vivo que empezamos a construir junto con los/las urretxuarras en 2011:

- Diseñando el futuro con inteligencia colectiva: Plan estratégico Urretxu 2030 y Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) generando debates junto los/las agentes en áreas de no-consenso: Irimo, Gainzuri, aparcamientos, Casco Histórico, Plan de Vivienda.
- Reactivar los espacios estables de participación ciudadana creados en 2011.
- Mejorar la atención ciudadana: Proyecto de ventanilla única; ampliar los horarios del polideportivo y biblioteca; oficina de información juvenil.



«Aukera eta ahalmen handiko herrialdea da Gipuzkoa»

Hay mucho que mejorar en Gipuzkoa

Gipuzkoa es un territorio maravilloso donde vivir, pero aún hay mucho que mejorar. Queremos una Gipuzkoa que ponga a las personas en el centro.

Una Gipuzkoa que apueste por la industria; por unas condiciones laborales dignas; por un servicio de calidad para nuestros mayores; por el comercio local; por una igualdad real... ¡Una mejor Gipuzkoa!

Trabajaremos para que la Diputación Foral tenga en cuenta a toda la ciudadanía guipuzcoana.

Juan Karlos Izagirre
Gipuzkoako foru hauteskundeetako zerrendaburua
Candidato a Diputado General de Gipuzkoa



Gipuzkoa bizitzeko lurralde zoragarria da. Baina, are zoragarriagoa izan daiteke. Horixe da EH Bilduren helburua, Gipuzkoa hobeto eta zoragarriagoa eraikitzea. Pertsonak erdigunean jarriko dituen Gipuzkoa. Industria eta lan baldintza duinen alde egingo duena. Adinduen kalitatezko zaintzaren alde egingo duena. Tokiko merkataritzaren alde egingo duena. Aberastasunaren banaketa justuaren alde egingo duena. Benetako berdintasunaren alde egingo duena. **Gipuzkoa hobetzearen alde lan egingo dugu!**

«Europako Parlamentua, lanerako beste gune bat EH Bildurentzat»

Europako Parlamentua lanerako beste gune bat da EH Bildurentzat: Euskal Herriaren aitortza internazionalaren alde lana egiteko; konponbidearen eta preso politikoaren eskubideen alde egungo aliantzak sendotzeko eta berriak sortzeko; ezkerreko kideekin batera, EH Bilduren lan, ikuspegi eta borroka feminista indartzeko; eta gure herritarren aldarrikapenak eta beharrak Europara eramateko, zubi lana eginez, betiere, esparru guztietan herritar guztien eguneroko bizitza hobetzeko alternatibak eta eredurik aurrerakoenak defendatuz Europako Parlamentuan.

Europa, otro espacio de trabajo para EH Bildu

El Parlamento Europeo es otro espacio de trabajo para EH Bildu: para trabajar por el reconocimiento internacional de Euskal Herria; para reforzar el trabajo a favor de la resolución del conflicto y los derechos de todas y todos los presos políticos, y

crear nuevas alianzas; para avanzar desde una perspectiva feminista a favor de la igualdad entre hombres y mujeres junto con las fuerzas progresistas europeas; para mejorar el día a día de las ciudadanas y los ciudadanos de Euskal Herria.



Orain Errepublikak
Ara Républiques
Agora Repúblicas
Ahora Repúblicas



UDAL HAUTESKUNDEAK
Elecciones municipales



FORU HAUTESKUNDEAK
Elecciones forales



EUROPAKO HAUTESKUNDEAK
Elecciones europeas

ehbildu